
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número:

Referencia: S/EX-2019-90408815- -APN-DGDMA#MPYT APRUEBA PROYECTOS EN EL MARCO DEL
REGIMEN DE PROMOCIÓN DE INVERSIONES PARA BOSQUES CULTIVADOS

VISTO el Expediente Nº EX-2019-90408815- -APN-DGDMA#MPYT del Registro del MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con sus similares Nros. º S01:0446612/2012,
ºS05:0013177/2015 ambos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA, EX-2016-03455969- -APN-DDYME#MA, EX-2016-03773463- -APN-DDYME#MA, EX-2016-
03803235- -APN-DDYME#MA, EX-2016-04047140- -APN-DDYME#MA, EX-2016-04050165- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-00254912- -APN-DDYME#MA, EX-2017-03703150- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
10797943- -APN-DDYME#MA, EX-2017-15147934- -APN-DDYME#MA, EX-2017-16695218- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-20225302- -APN-DDYME#MA, EX-2017-20786664- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
23636881- -APN-DDYME#MA, EX-2017-27438659- -APN-DDYME#MA, todos del Registro del entonces
MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2018-07441286- -APN-DDYME#MA, EX-2018-09654216- -APN-
DDYME#MA, EX-2018-21424635- -APN-DGD#MA, EX-2018-23333048- -APN-DGD#MA, EX-2018-
49344412- -APN-DGDMA#MPYT y EX-2018-64729284- -APN-DGDMA#MPYT, del Registro de la ex-
SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA  del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO,
la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de
febrero de 1999 y sus normas complementarias, y

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se implementó el Régimen de
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a
la normativa aplicable.

Que mediante el Artículo 1º de la Resolución Conjunta Nº RESFC-2018-1-APN-SSN#MF de fecha 12 de junio

Sábado 26 de Octubre de 2019

RESOL-2019-200-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



de 2018 de la SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN y el entonces MINISTERIO DE
AGROINDUSTRIA, se creó el PROGRAMA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y SEGUROS
(“PROSAS”), con el objeto de promover las inversiones de nuevos emprendimientos forestales y en las
ampliaciones de los bosques existentes que se efectúen en el marco de lo dispuesto por la citada Ley Nº 25.080.

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 2º de la mencionada Resolución Conjunta Nº RESFC-2018-1-
APN-SSN#MF, el referido programa es integrado por los aportes provenientes de acuerdos voluntarios
alcanzados con las compañías aseguradoras que emiten pólizas de seguro automotor.

Que los fondos necesarios para afrontar la presente provienen en su totalidad del PROSAS, cumplimentando con
el propósito originalmente fijado en la creación del Programa.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones
efectuadas en los años 2012, 2014, 2016, 2017 y 2018 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I
que, registrado con el Nº IF-2019-94300351-APN-DNDFI#MPYT forma parte integrante de la presente
resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y
autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable acorde a las resoluciones de costos
correspondientes.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar elpago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº
25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituído por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487, y
en el Decreto Nº 174 de fecha 2 de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda y raleo ejecutadas en los años 2012, 2014, 2016,
2017 y 2018, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I que, registrado con
el Nº IF-2019-94300351-APN-DNDFI#MPYT integra la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS DOCE
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE  MIL TRESCIENTOS TRECE CON VEINTITRES
CENTAVOS ($ 12.257.313,23) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números
de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-94300400-APN-



DNDFI#MPYT forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente
medida, será atendido sujeto a disponibilidad presupuestaria del Servicio Administrativo Financiero 363,
Programa 36 - Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en
Forma Sostenible, Actividad 51- “Régimen para la Promoción de las Inversiones en Bosques Cultivados (Ley Nº
25.080)”.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.10.26 06:12:04 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.26 06:13:15 -03:00



  

          ANEXO I 
 
  

Ubicación Geográfica Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. 
en ha. Especie 

MISIONES S01:0446612/2012 MIKAMI, Naritoshi 
(M.I. N° 93.120.790) Plantación 2012 10 Pinus sp. 

MISIONES S05:0013177/2015 
HOFFMANBECK, 
Jorge Adolfo (M.I. N° 
17.261.316) 

Plantación 2014 6,77 Pinus sp. 

BUENOS AIRES EX-2017-15147934- 
-APN-DDYME#MA 

BLANCA DEL 
MONTE S.A. (CUIT 
N° 30-68246020-9) 

Plantación 2016 14 Populus 
sp. 

NEUQUEN EX-2017-20225302- 
-APN-DDYME#MA 

SPOELBERCH, 
Rodolphe Roger 
(CUIT N° 23-
60359268-9) 

Poda (2°) 2014 192,6 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2016-03803235- 
-APN-DDYME#MA 

LUCONI, Julio 
Enrique (M.I. N° 
17.962.595) 

Plantación 2016 42,9 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2016-03773463- 
-APN-DDYME#MA 

LAROCCA 
SOCIEDAD DE 
HECHO (CUIT N° 
30-71502350-0) 

Plantación 2016 30,3 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2017-00254912- 
-APN-DDYME#MA 

GERVASONI, 
Silvina Elena (M.I.N° 
16.858.546) 

Poda (1°) 2016 152,6 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2017-00254912- 
-APN-DDYME#MA 

GERVASONI, 
Silvina Elena (M.I.N° 
16.858.546) 

Raleo 2016 192 Pinus sp. 

ENTRE RIOS  EX-2017-03703150- 
-APN-DDYME#MA 

ALBERTO FRANKE 
E HIJOS S.R.L. 
(CUIT N° 30-
71402347-7) 

Poda (1°) 2016 24,6 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS  EX-2016-03455969- 
-APN-DDYME#MA 

D'AMBROS, Héctor 
Daniel (M.I. N° 
12.981.030) 

Plantación 2016 13,88 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS  EX-2016-03455969- 
-APN-DDYME#MA 

D'AMBROS, Héctor 
Daniel (M.I. N° 
12.981.030) 

Poda (1°) 2016 111,18 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS  EX-2016-04047140- 
-APN-DDYME#MA 

ALUCOM S.A. 
(CUIT N° 30-
62687151-4) 

Plantación 2016 8 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS  EX-2016-04050165- 
-APN-DDYME#MA 

MERRO, Juan Maria 
(M.I.N° 11.161.858) Raleo 2016 64,4 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2018-09654216- 
-APN-DDYME#MA 

LAROCCA 
SOCIEDAD DE 
HECHO (CUIT N° 
30-71502350-0) 

Poda (1°) 2017 66,4 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2018-09654216- 
-APN-DDYME#MA 

LARROCA 
SOCIEDAD DE 
HECHO (CUIT N° 
30-71502350-0) 

Raleo 2017 66,4 Eucalyptus 
sp. 

IF-2019-94300351-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 2



  

CORRIENTES EX-2017-23636881- 
-APN-DDYME#MA 

EL LUCERO S.R.L. 
(CUIT N° 30-
66987233-6) 

Poda (3°) 2017 64,7 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2017-10797943- 
-APN-DDYME#MA 

AGROPECUARIA 
BORRO S.A. (CUIT 
N° 30-70987185-0) 

Poda (1°) 2017 47,3 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2017-10797943- 
-APN-DDYME#MA 

AGROPECUARIA 
BORRO S.A. (CUIT 
N° 30-70987185-0) 

Poda (2°) 2017 93 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2017-16695218- 
-APN-DDYME#MA 

SALAS, Zulema Itati 
(M.I. N° 17.761.460) Poda (2°) 2017 11 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2017-20786664- 
-APN-DDYME#MA 

GOLDSCHMIDT, 
Sofia Micaela 
(M.I.N° 31.046.218) 

Poda (2°) 2017 758 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2017-27438659- 
-APN-DDYME#MA 

EZEYZA, Florencia 
Maria (M.I. N° 
6.553.782) 

Poda (1°) 2017 78,7 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2017-27438659- 
-APN-DDYME#MA 

EZEYZA, Florencia 
Maria (M.I. N° 
6.553.782) 

Raleo 2017 78,7 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2017-27438659- 
-APN-DDYME#MA 

EZEYZA, Florencia 
Maria (M.I. N° 
6.553.782) 

Poda (2°) 2018 78,7 Pinus sp. 

MISIONES EX-2018-07441286- 
-APN-DDYME#MA 

ALEGRANZA, Diego 
Alberto (M.I. N° 
21.366.863) 

Poda (1°) 2017 9,1 Pinus sp. 

SANTIAGO DEL ESTERO EX-2018-23333048- 
-APN-DGD#MA 

BASBUS, Daniel 
Guillermo Esteban 
(M.I. N° 17.676.556) 

Poda (1°) 2017 1 Prosopis 
sp. 

CORRIENTES EX-2018-21424635- 
-APN-DGD#MA 

BELLA, Luis 
Esteban (M.I. N° 
23.663.472) 

Poda (1°) 2018 10,5 Eucalyptus 
sp. 

CHACO 
EX-2018-64729284- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

KARBAN, Daniel 
(M.I. N° 11.005.230) Poda (1°) 2018 9,5 Prosopis 

sp. 

MISIONES 
EX-2018-49344412- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

DEGENER, Denis 
Edgar (M.I. N° 
24.506.859) 

Poda (1°) 2018 63,2 Pinus sp. 

 
 
 

IF-2019-94300351-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 2



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-90408815- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO I

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Viernes 18 de Octubre de 2019

IF-2019-94300351-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.18 16:15:56 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.18 16:15:57 -03:00



  

 
 

ANEXO II 
 

Ubicación Geográfica Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

MISIONES S01:0446612/2012 MIKAMI, Naritoshi (M.I. N° 
93.120.790) 101.990,00 

MISIONES S05:0013177/2015 HOFFMANBECK, Jorge Adolfo (M.I. 
N° 17.261.316) 69.047,23 

BUENOS AIRES EX-2017-15147934- -APN-
DDYME#MA 

BLANCA DEL MONTE S.A. (CUIT N° 
30-68246020-9) 173.908,00 

NEUQUEN EX-2017-20225302- -APN-
DDYME#MA 

SPOELBERCH, Rodolphe Roger 
(CUIT N° 23-60359268-9) 293.329,80 

CORRIENTES EX-2016-03803235- -APN-
DDYME#MA 

LUCONI, Julio Enrique (M.I. N° 
17.962.595) 737.408,10 

CORRIENTES EX-2016-03773463- -APN-
DDYME#MA 

LAROCCA SOCIEDAD DE HECHO 
(CUIT N° 30-71502350-0) 520.826,70 

CORRIENTES EX-2017-00254912- -APN-
DDYME#MA 

GERVASONI, Silvina Elena (M.I.N° 
16.858.546) 1.589.734,60 

ENTRE RIOS  EX-2017-03703150- -APN-
DDYME#MA 

ALBERTO FRANKE E HIJOS S.R.L. 
(CUIT N° 30-71402347-7) 103.590,60 

ENTRE RIOS  EX-2016-03455969- -APN-
DDYME#MA 

D'AMBROS, Héctor Daniel (M.I. N° 
12.981.030) 706.762,30 

ENTRE RIOS  EX-2016-04047140- -APN-
DDYME#MA 

ALUCOM S.A. (CUIT N° 30-
62687151-4) 151.263,20 

ENTRE RIOS  EX-2016-04050165- -APN-
DDYME#MA 

MERRO, Juan Maria (M.I.N° 
11.161.858) 317.685,20 

CORRIENTES EX-2018-09654216- -APN-
DDYME#MA 

LAROCCA SOCIEDAD DE HECHO 
(CUIT N° 30-71502350-0) 653.840,80 

CORRIENTES EX-2017-23636881- -APN-
DDYME#MA 

EL LUCERO S.R.L. (CUIT N° 30-
66987233-6) 396.611,00 

CORRIENTES EX-2017-10797943- -APN-
DDYME#MA 

AGROPECUARIA BORRO S.A. 
(CUIT N° 30-70987185-0) 693.476,30 

IF-2019-94300400-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 2



  

CORRIENTES EX-2017-16695218- -APN-
DDYME#MA 

SALAS, Zulema Itati (M.I. N° 
17.761.460) 56.507,00 

CORRIENTES EX-2017-20786664- -APN-
DDYME#MA 

GOLDSCHMIDT, Sofia Micaela 
(M.I.N° 31.046.218) 3.893.846,00 

CORRIENTES EX-2017-27438659- -APN-
DDYME#MA 

EZEYZA, Florencia Maria (M.I. N° 
6.553.782) 1.276.199,20 

MISIONES EX-2018-07441286- -APN-
DDYME#MA 

ALEGRANZA, Diego Alberto (M.I. N° 
21.366.863) 41.505,10 

SANTIAGO DEL ESTERO EX-2018-23333048- -APN-
DGD#MA 

BASBUS, Daniel Guillermo Esteban 
(M.I. N° 17.676.556) 4.898,00 

CORRIENTES EX-2018-21424635- -APN-
DGD#MA 

BELLA, Luis Esteban (M.I. N° 
23.663.472) 59.251,50 

CHACO EX-2018-64729284- -APN-
DGDMA#MPYT 

KARBAN, Daniel (M.I. N° 
11.005.230) 58.995,00 

MISIONES EX-2018-49344412- -APN-
DGDMA#MPYT 

DEGENER, Denis Edgar (M.I. N° 
24.506.859) 356.637,60 

        

    TOTAL 12.257.313,23 

 
 

IF-2019-94300400-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 2



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-90408815- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO II

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Viernes 18 de Octubre de 2019

IF-2019-94300400-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.18 16:16:03 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.18 16:16:04 -03:00


